

Question Bank

**B. Lib and Inf. Sc. Examination .**

**BLIS-01**

**Library and Society**

**ग्रन्थालय और समाज**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

**Note:** Question paper will be divided in to three sections- 'A', 'B' and 'C'.

**Note:** प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित होगा।

**Section-A** will contain 7 very short answer type questions of 2 Marks each. The section will have a total weightage of 14 Marks. All questions of this section will be compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum limit will be thirty to fifty word.  $7 \times 2 = 14$

खण्ड A (Section-A) में कुल 7 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। इस प्रकार खण्ड ए में कुल अंक 14 होंगे इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 से 50 शब्दों में देना होगा।

**Section-B** will contain 7 short answer type questions of 4 Marks each. The examinee has to answer any 4 questions out of 7 questions. The section will have a total weightage of 28 Marks. The answer of each question in this section should be written within 100 words.  $7 \times 4 = 28$

खण्ड B (Section-B) में कुल 7 लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। आप को 7 प्रश्नों में से किन्हीं 04 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस खण्ड प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में अपेक्षित है। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का होगा और खण्ड कुल 28 अंकों का होगा।

**Section-C** will contain 4 Essay/Long answer type questions each having 14 marks. The examinee has to answer any 2 questions out of 4 questions. An internal choice will also be given in each question of this section. The section will have a total weightage of 28 Marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 800 words.  $14 \times 2 = 28$

खण्ड C (Section-C) में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न होंगे जिनमें से आपको किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प भी होगा। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का होगा जिसका उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में अपेक्षित है। यह खण्ड कुल 28 अंकों का होगा।

**Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य))**

1. The library for the people, of the people and by the people is known as ?  
जनता के लिये, जनता की एवं जनता द्वारा स्थापित ग्रन्थालय को कौनसा ग्रन्थालय कहा जाता है ?
2. Which law emphasise the library legislation ?  
ग्रन्थालय अधिनियम ग्रन्थालय विज्ञान के किस सूत्र द्वारा प्रस्तावित है ?
1. What is the new term for Library Cooperation .  
ग्रन्थालय सहयोग को अब किस नये नाम से जाना जाता है।
2. Mention the year in which first Library Act was passed in Indian state .

- किस भारतीय राज्य द्वारा प्रथम ग्रन्थालय अधिनियम किस वर्ष में पारित किया गया ।
3. Mention the year in which Public Library Act of Rajasthan was passed .  
राजस्थान सार्वजनिक ग्रन्थालय अधिनियम पारित होने का वर्ष बताइये।
  6. Mention the year of establishment of 'IFLA'.  
'इफला' का स्थापना वर्ष बताइये।
  7. UGC is engaged for the development of which type of libraries ?  
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग किस प्रकार के ग्रन्थालयों के विकास में सहयोग देता है ?
  8. What is the full form of IASLIC ?  
आइसलिक का पूरा नाम बताइये ।
  9. Rajaram Mohan Roy Library Foundation is mainly concerned with improvement of which type of libraries.  
राजा राम मोहन राय ग्रन्थालय प्रतिष्ठान किस प्रकार के ग्रन्थालयों के विकास से सम्बन्धित है ?
  10. What is the third law of library science ?  
ग्रन्थालय विज्ञान के तृतीय सूत्र का नाम बताइये ?
  11. Name the National Library of United States.  
यूनाइटेड स्टेट्स के राष्ट्रीय ग्रन्थालय का नाम बताइये।
  12. First library science school started by which Indian University.  
किस भारतीय विश्वविद्यालय द्वारा ग्रन्थालय विज्ञान की शिक्षा का प्रारम्भ किया गया।
  13. In which year the 'Delivery of Books Act' was passed in India ?  
'डिलिवरी ऑफ बुक्स एक्ट' भारत में कब पारित किया गया था ?
  14. In which type of libraries, library cess is one of the sources of finance?  
किस प्रकार के ग्रन्थालय में ग्रन्थालय उपकर आय का एक स्रोत होता है ?
  15. Where the headquarter of Rajaram Mohan Roy Library Foundation is situated ?  
राजा राम मोहन ग्रन्थालय प्रतिष्ठान का मुख्यालय कहां स्थित है ?
  16. Mobile library service is what type of activity of public library .  
चल ग्रन्थालय सार्वजनिक ग्रन्थालय की किस प्रकार की गतिविधि है ?
  17. Name the chairman of Advisory Committee for Libraries, set up by Govt. of India.  
भारत सरकार द्वारा स्थापित ग्रन्थालय सलाहकार समिति के अध्यक्ष का नाम बताइये।
  18. Mention the year of establishment of Indian Library Association .  
भारतीय ग्रन्थालय संघ का स्थापना वर्ष बताइये ।
  19. Who is known as Father of Library Movement in India ?  
भारतीय ग्रन्थालय आन्दोलन के पितामह किसे कहा जाता है ?
  20. In which year Ranganathan's 'Five Laws of Library Science' was published first time.  
रंगनाथन कृत फाइव लाज ऑफ लाइब्रेरी साइन्स का प्रथम प्रकाशन कब हुआ था ?
  21. In which year 'Delhi Public Library' was established ?  
'दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी' का स्थापना किस वर्ष में हुई ?
  22. National Library of India is situated at which city .  
भारतीय राष्ट्रीय ग्रन्थालय किस शहर में स्थित है।
  23. What is the name of National Library Association of Great Britain?  
ग्रेट ब्रिटेन के पुस्तकालय संघ का नाम बताइये ?

### Section-B

#### ( Short Answer Questions)

( लघु उत्तर वाले प्रश्न )

1. Discuss the need of library legislation.  
ग्रन्थालय आन्दोलन की आवश्यकता बताइये ।
2. What do you mean by Library extension services ?  
ग्रन्थालय विस्तार सेवाओं से आपका क्या तात्पर्य है ?
3. Discuss Functions of National Library of India .  
भारतीय राष्ट्रीय ग्रन्थालय के कार्य बताइये।
4. What do you mean by special library .

- विशिष्ट ग्रन्थालय से आपका क्या तात्पर्य है ?
5. Give three examples of special library.  
विशिष्ट ग्रन्थालय के तीन उदाहरण बताइये।
  6. Differentiate between the activities of College and University Libraries .  
महाविद्यालय एवं विश्वविद्यालय ग्रन्थालय की गतिविधियों के अन्तर को बताइये।
  7. What do you mean by APUPA pattern of shelf arrangement ?  
निधानी विन्यसन के अपूपा पद्धति से आप क्या समझते हैं ?
  8. What do you mean by open access system ?  
मुक्त द्वार प्रणाली से आपका क्या तात्पर्य है ?
  9. Who started first library school in world and when ?  
विश्व में प्रथम ग्रन्थालय प्रशिक्षण केन्द्र किसने और कब प्रारम्भ किया ?
  10. Discuss functions of Library Association (U K).  
लाइब्रेरी एसोसियेशन (यू के) के कार्यों का वर्णन कीजिये ?
  11. Discuss functions of special library .  
विशिष्ट ग्रन्थालय के कार्यों की चर्चा कीजिये ?
  12. Discuss Recommendations of Sinha Committee Report.  
सिन्हा समिति को संस्तुतियों का उल्लेख कीजिये ।
  13. Define National Library .  
राष्ट्रीय ग्रन्थालय को परिभाषित कीजिये।
  14. Discuss the functions of University libraries.  
विश्वविद्यालय ग्रन्थालय के कार्यों का वर्णन कीजिये।
  15. Discuss functions of school libraries .  
विद्यालय ग्रन्थालय के कार्यों का वर्णन करें ।
  16. Name national library associations of India, UK and USA.  
भारत, यूके एवं यू.एस.ए. के राष्ट्रीय ग्रन्थालय संघों के नाम बताइये।
  17. Discuss need of Public library.  
सार्वजनिक ग्रन्थालय की आवश्यकता का उल्लेख कीजिये।
  18. Differentiate between Public library and special library.  
सार्वजनिक ग्रन्थालय एवं विशिष्ट ग्रन्थालय के अन्तर को स्पष्ट करें।
  19. Define Documentation.  
प्रलेखन को परिभाषित कीजिये।
  20. Discuss salient features of Delivery of Books Act, 1954.  
डिलिवरी ऑफ बुक्स एक्ट 1954 की विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
  21. Discuss forms of Library Resource Sharing.  
ग्रन्थालय संसाधन सहभागीकरण के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिये।
  22. What do you mean by INFLIBNET .  
इन्फ्लिबनेट से आपका तात्पर्य है ?
  23. Name the national libraries of India, UK and USA.  
भारत, यूके एवं यू.एस.ए. के राष्ट्रीय ग्रन्थालय का नाम बताइये।
  24. Discuss various types of libraries.  
ग्रन्थालयों के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिये ।

### **Section-‘C’**

#### **( Long Answer Questions)**

**( दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न )**

1. Library is a social institution. Discuss.  
ग्रन्थालय एक सामाजिक संस्था है। विवेचना कीजिये ।
2. Discuss the implications of the First Law of Library science.  
ग्रन्थालय विज्ञान के प्रथम सूत्र के निहितार्थों का वर्णन कीजिये ।
3. Discuss the functions of university libraries.

- विश्वविद्यालय ग्रन्थालयों के कार्यों की विवेचना कीजिये।
4. Describe the services of National Library of India in detail .  
भारतीय राष्ट्रीय ग्रन्थालय द्वारा प्रदत्त सेवाओं का विस्तार से वर्णन कीजिये।
  5. Discuss the need and importance of library legislation. Describe briefly the development taken place in India in this direction.  
ग्रन्थालय अधिनियम की आवश्यकता एवं महत्व की चर्चा कीजिये। भारत में इस क्षेत्र में हुये विकास का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।
  6. Write a detailed note on the activities of UNESCO.  
यूनेस्को की गतिविधियों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिये।
  7. Define Resource Sharing, Discuss its need and importance in University libraries of India.  
संसाधन सहभागिता को परिभाषित कीजिये। भारतीय विश्व विद्यालय ग्रन्थालयों में इसकी आवश्यकता एवं उपयोग की चर्चा कीजिये।
  8. What do you mean by User Study ? Discuss various methods of user study.  
उपयोगकर्ता अध्ययन से आप क्या समझते हैं ? इसकी विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिये।
  9. Describe the concept of modern public library and its various services.  
आधुनिक सार्वजनिक ग्रन्थालय की विचारधारा का वर्णन कीजिये एवं इसके द्वारा प्रदत्त सेवाओं का वर्णन कीजिये।
  10. Discuss the implication of the Fourth law of library science.  
ग्रन्थालय विज्ञान के चतुर्थ सूत्र के निहितार्थों का वर्णन कीजिये।
  11. Define National library . Discuss the functions and National Library of India.  
राष्ट्रीय ग्रन्थालय को परिभाषित कीजिये। भारत के राष्ट्रीय पुस्तकालय के कार्यों का वर्णन कीजिये।
  12. Discuss about Academic Library System.  
शैक्षणिक ग्रन्थालय प्रणाली की विवेचना कीजिये।
  13. What do you understand by library legislation? While establishing the need of library legislation in Indian states describe the chief factors of library legislation .  
ग्रन्थालय अधिनियम से आपका क्या अभिप्राय है ? भारतीय राज्यों में ग्रन्थालय अधिनियम की आवश्यकता का वर्णन करते हुये ग्रन्थालय अधिनियम के मुख्य कारकों की विवेचना कीजिये।
  14. Discuss the role and activities of Indian Library Association in the development of library profession in India.  
भारत में ग्रन्थालय व्यवसाय के उन्नयन में भारतीय पुस्तकालय संघ की भूमिका एवं गतिविधियों का वर्णन कीजिये।
  15. Discuss the organization and activities of F.I.D.  
एफ.आई.डी के संगठन एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।
  16. Discuss the role of Raja Ram Mohan Roy Library Foundation in the development of public libraries in India.  
राजा राम मोहन राय पुस्तकालय न्यास की भारतीय सार्वजनिक ग्रन्थालयों के उन्नयन में भूमिका की विवेचना कीजिये।
  17. Discuss the changing concept of libraries in modern society .  
आधुनिक समाज में ग्रन्थालयों की परिवर्तित विचारधारा की विवेचना कीजिए।
  18. What are the five laws of library science. Explain the implications of fifth law of library science.  
ग्रन्थालय विज्ञान के पांच सूत्र कौन-कौन से हैं। ग्रन्थालय विज्ञान के पंचम सूत्र के निहितार्थों का वर्णन कीजिये।
  19. What is mean by a Special library. How do they differ from academic libraries? Discuss the distinctive services of a special library .  
विशिष्ट ग्रन्थालय से आपका क्या अभिप्राय है। वे विश्वविद्यालय ग्रन्थालय से किस प्रकार भिन्न हैं। विशिष्ट ग्रन्थालय द्वारा प्रदत्त सेवाओं की चर्चा कीजिये।
  20. Discuss the services rendered by university libraries in modern times.  
आधुनिक समय में विश्वविद्यालय ग्रन्थालय द्वारा प्रदत्त सेवाओं की विवेचना कीजिये।
  21. What do you mean by library legislation ? Give the list of library acts passed in the Indian states of far. Discuss any one public library act.

ग्रन्थालय अधिनियम से आपका क्या तात्पर्य है ? भारतीय राज्यों द्वारा पारित ग्रन्थालय अधिनियमों की सूची दीजिये तथा किसी एक सार्वजनिक ग्रन्थालय अधिनियम की विवेचना कीजिये।

22. Describe the scope and functions of library resource sharing.  
ग्रन्थालय संसाधन सहभागिता के क्षेत्र एवं कार्यों का वर्णन कीजिये।
23. Discuss the activities of National Library of India.  
भारतीय राष्ट्रीय ग्रन्थालय की गतिविधियों की विवेचना कीजिये।
24. Discuss the role and activities of IASLIC in the development of library profession in India.  
भारत में ग्रन्थालय व्यवसाय के उन्नयन में आइजलिक की भूमिका एवं गतिविधियों का उल्लेख कीजिये।